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Slovo starosty

Co se podařilo a co nás čeká

Milí sousedé, jak příjemné 
je se zase normálně potkávat! 
Scházet se a  sdělovat si navzá-
jem své zážitky.

Být spolu a mít neobyčejnou ra-
dost z  toho, že tu prostě můžeme 

Jiří Písař, 
starosta obce Vrbovec

autor článků a fotografií: Jiří Písař
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jen tak být. Člověk je druh spole-
čenský, díky tomu zdolává i ty nej-
horší překážky v životě. Víme totiž, 
že když je zle, tak se na sebe navzá-
jem můžeme spolehnout. Hned dvě 
zkoušky za sebou, kovid a tornádo, 
prověřovaly, jak druzí pomohou, 
když je potřeba a  jak je nám lépe 
spolu než osamoceně.

Přímo hmatatelné to letos bylo 
na Otevřených sklepech, což byla 
první společenská akce, po dlou-
hých týdnech zákazů a  omezení. 
Lidé vyprahlí po sociálních kontak-
tech přišli a  radost z  pospolitosti 
z nich přímo čišela. Své sklepy „ne-
komerčně“ otevřeli i ti, kteří nejsou 
členy Cechu vinařů a  jen tak z  ra-

dosti zvali „na pohárek“ kolemjdou-
cí.

Své o  podpoře druhých ví také 
obyvatelé Podluží, kde se koncem 
června přehnalo neobyčejně silné 
tornádo. Příroda je mocná, ukázala 
nám svoji sílu, ale solidarita a  po-
moc, blízkých ale i neznámých lidí, 
byla a  stále je obrovská. Díky této 
vzájemné pomoci jsme jako lidstvo 
silní. Dodáváme si navzájem nadě-
ji, dělíme se o své problémy s  jiný-
mi, takže už nejsou pro jednoho tak 
těžké. Važme si proto jeden druhé-
ho, neplýtvejme zbytečně časem 
nad malichernostmi a  buďme rádi, 
že tady můžeme spolu všichni ve 
zdraví žít.

Humanitární pomoc pro obec Hrušky
Když se přes Slovácko pře-

hnalo ničivé tornádo, nezůstali 
jsme nečinní, ale vyrazili jsme na 
pomoc.

Mnoho z nás má v této části Mo-
ravy své příbuzné a známé. První in-
formace byly trochu chaotické a ni-
kdo přesně nevěděl, co se má dělat. 
Když přijeli naši dobrovolní hasiči se 
zásahu z postižené obce Hrušky, při-

vezli kontakt na krizového pracovní-
ka a teprve od něj jsme se dozvěděli, 
co právě nyní potřebují. Pak už šlo 
vše rychle. Zorganizovali jsme sbír-
ku potřebných věcí, zbytek nakoupili 
a s tím pak vyrazili do Hrušek. Hrábě, 
hřebíky, kladiva, metry, pily, ale také 
opalovací krémy, nealkoholická piva, 

prací prášky, léky. Zaplnili jsme celé 
hasičské vozidlo a 1. července jsme 
předali potřebný materiál obyvate-
lům této obce. Ještě jednou děkuje-
me všem, kteří jakkoli pomohli nebo 
i nadále pomáhají.
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Otevření nové hasičské zbrojnice
Po mnoha letech máme zce-

la novou obecní stavbu. A  navíc 
objekt mimořádného významu. 
Co by byla obec bez Sboru dobro-
volných hasičů a ti zase bez hasi-
čárny?

14.  srpna jsme slavnostně pře-
dali novou hasičskou zbrojnici na-
šim dobrovolným hasičům. Pan 
farář jí požehnal, aby dobře a dlou-
ho sloužila svému účelu. Požehnal 
také jednotce dobrovolných hasičů, 
hasičské technice i  sošce svatého 
Floriána, patrona hasičů. Za přítom-
nosti obecních zastupitelů, několika 
starostů okolních obcí, majitele rea-
lizační stavební firmy a celé jednot-
ky dobrovolných hasičů byla stavba 
otevřena. Slavnostní den umocnilo 
předávání ocenění za zásluhy. Z ru-
kou starosty okresního sdružení 
dobrovolných hasičů jej převza-
li přítomní aktivní hasiči a  rovněž 

autor článku a fotografií: Jiří Písař

ti, kteří ve sboru působili již před 
mnoha lety. Po skončení ceremo-
niálu architekt stavby Jiří Rákosník 
pozval přítomné hosty na komento-
vanou prohlídku. Vysvětlil, jak stav-
ba vznikala, proč zvolil převážně 
beton a  sklo a  poukázal na detaily, 
které ocení uživatelé stavby při je-
jím užívání. V podkroví vytvořili ha-
siči pro tento významný den malou 
galerii s  fotografiemi z  nedávných 
akcí. Nechyběl ani historický koutek, 
takže si návštěvníci mohli i zavzpo-
mínat. Otevřené dveře hasičárny 

byly až do podvečera. Přišli místní, 
příbuzní i bývalí hasiči, přijelo se po-
dívat několik SDH z okolních vesnic.

Stavba hasičárny je prvním kro-
kem k  vybudování nového spole-
čenského centra ve Vrbovci. Budova 
staré hasičské zbrojnice totiž uvolní 
místo pro tuto velkou stavbu. A také 
věříme, že s  novou, moderní a  dů-
stojnou základnou získají hasiči no-
vou motivaci, nové členy i nový vítr 
do své činnosti.
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Novinky ve škole

Prázdniny jsou pro většinu lidí 
spojeny s dovolenou, výlety a od-
počinkem, v  naší škole tomu tak 
nebylo, zde se neodpočívalo.

Během prázdninových měsí-
ců prošla naše škola řadou větších 
i  menších oprav. Nové podlahy do-
stala chodba v nejvyšším patře a tři 
kabinety, rekonstruovány byly i toa-
lety u prvních tříd. K dalším opravám 
patřil také nástřik radiátorů a  stěn, 
nechybělo ani malování tříd a  cho-
deb. Nově si žáci mohou na cestě 
do své třídy podvědomě zopakovat 
pádové otázky, vzory podstatných 
jmen, základní fráze v  angličtině 
a  němčině, nepravidelná slovesa, 
násobilku, matematické a  fyzikální 
vzorečky. Všechna schodiště se to-
tiž rozzářila barevnými výukovými 
polepy, které jsme získali z dotační-
ho programu Šablony  II. Pro školní 
družinu byly vybudovány prostory 
pro úschovu venkovních hraček. Do 
školní jídelny byl zakoupen a instalo-
ván nový profesionální kotel.

Opravy se nevyhnuly ani našim 
mateřským školám. V Mateřské ško-
le Vrbovec byla realizována rozsáhlá 
rekonstrukce. Pro děti byly vybudo-
vány nové toalety, technické i orga-
nizační zázemí pro zaměstnance, byl 
předlážděn dvorek a z bývalé stodo-
ly vznikly prostory pro úschovu ven-
kovních hraček. Zrekonstruovány 
byly i šatna a jídelna.

Mateřská škola v  Dyjákovičkách 
zajišťovala letní provoz pro děti 
z  obou mateřských škol, proto bylo 
na nutné menší opravy poměrně 
málo času. Vše se zvládlo a  školka 
byla nachystána na nový školní rok. 
Vybavení školní kuchyně v  Mateř-
ské škole Dyjákovičky zkvalitnil nový 
profesionální sporák.

Žádná z  rekonstrukcí by nebyla 

možná bez finanční podpory našeho 
zřizovatele obce Vrbovec a obcí Dy-
jákovičky a Chvalovice.

Školní rok 2021/ 2022 začal pro 
všechny školáky a učitele ve středu 
1. září. Slavnostní zahájení pro naše 
prvňáčky proběhlo ve školní jídelně, 
kde jim ředitelka školy Mgr.  Galina 
Blahová společně se starostou obce 
Vrbovec Jiřím Písařem popřáli nejen 
mnoho úspěchů na cestě za vzdě-
láním, ale také spoustu dobrých ka-
marádů a  zajímavých zážitků. Poté 
se naši žáci 1. A  a  1. B odebrali se 
svými třídními učitelkami do tříd, kde 
si v  přítomnosti rodičů poprvé vy-
zkoušeli, jaké to je být školákem.

Ostatní žáci 1. a 2. stupně zahá-
jili školní rok ve svých třídách. Spo-
lu se svými třídními učiteli zvládli 
antigenní testování, byli seznámeni 
s hygienickými pravidly, školním řá-
dem, rozvrhem hodin a dalšími no-
vinkami. Opět nás pravidla budou 
poněkud omezovat. Zakrytí nosu 
a  úst musíme všichni dodržovat ve 
společných prostorách. Ve třídách 
se žáci vzdělávají bez roušek. Už 
smíme v  hudební výchově zpívat 
a tělesné výchově cvičit! Přesto ale 
nějaká omezení stále přetrvávají. 
Děti by měly být pokud možno v ho-
mogenních skupinách, proto se bu-

dou letos nabízet jen kroužky školní 
družiny. Testování žáků proběhlo ve 
třech termínech 1., 6. a  9.  září. Jen 
prvňáčci měli výjimku a  první škol-
ní den se netestovali, to zvládli až 
2. září.

Na co se naši žáci mohou tě-
šit v tomto školním roce? Je pro ně 
připravena řada sportovních a  kul-
turních aktivit. Nejstarší žáci se zú-
častní závodů dračích lodí, exkurzí 
do nízkoprahového klubu COOLNA, 
na úřad práce nebo do Ekotech-
nického centra Alternátor v  Třebíči. 
Nebude chybět ani návštěva diva-
delního představení v Brně, lyžařský 

autor článku a fotografií: 
Galina Blahová, Pavla Bednářová

výcvikový kurz a školní výlety. Neza-
pomněli jsme ani na děti na 1. stup-
ni, které budou navštěvovat v rámci 
předplatného představení v  Měst-
ském divadle Znojmo. Výuku si zpes-
tří edukačními programy v Jihomo-
ravském muzeu Znojmo, v  Městské 
knihovně Znojmo nebo v planetáriu. 
Žáci 2. – 4. ročníku se zúčastní pla-
veckého výcviku, který je součástí 
našeho školního vzdělávacího pro-
gramu. Podle něj jsme nově zahájili 
i výuku digitálních technologií už od 
4. ročníku. Na všechny děti čekají 
také sportovní turnaje a preventivní 
programy. Doufejme, že tento školní 
rok nebude ovlivněn mimořádnými 
opatřeními a všichni si ho společně 
ve škole užijeme!

Vážení čtenáři, společně s na-
ším zřizovatelem, obcí Vrbovec, 
se na vás obracíme s malou pomo-
cí. Zvažujeme provést studii zlep-
šení školy ve Vrbovci. Jak byste si 
představili budovu a její okolí, za-
hradu, nebo jak by se daly využít 
dvorky mezi budovami. Za tímto 
účelem byl zřízen malý dotazník 
nápadů. Více naleznete na webu 
vrbovec.cityupgrade.cz/skola ‑hrou
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DaR Vrbovec, z.s. (Děti a rodiče Vrbovec)
V  minulém Zpravodaji jsme 

vás informovali o  jediné větší let-
ní akci, a  tou mělo být Vítání léta 
v sobotu 3. července.

Protože mělo jít o  otvírání kou-
paliště a  tomu byla přizpůsobena 
i  zábava, s  napětím jsme sledovali 
předpověď počasí. A bylo to opravdu 
o  nervy. Ještě v  pátek jsme vyrazili 
připravit stezku odvahy v  bundách 
a  nezdálo se, že v  sobotu by mělo 
být lépe. Mraky se od rána honily po 
celé obloze, až nakonec ve dvě hodi-
ny odpoledne se přeci jen vyjasnilo, 
a  tak jsme se za hodinu mohli sejít 
i v plavkách na koupališti. I když bylo 
již hodně dětí i rodičů pryč na tábo-
rech a dovolených, sešlo se na Vítání 
léta přes osmdesát dětí a odpoledne 
i  večer si užily. S  pěnou přijel Sbor 
dobrovolných hasičů z  Prosiměřic 
a  děti se poté mohly zapojit do vý-
cviku námořníků, kdy hledaly perly 
poztrácené kapitánem Vrbossou, 
vodními děly se snažily zasáhnout 
nafukovací míče, přebíhaly přes na-
fukovací lehátka a  bavily se s  na 
vodních skluzavkách. Počasí nebylo 
úplně letní, ale děti byly otužilé a ve 
vodě vydržely dlouho. V podvečer si 
měly možnost opéct špekáček a po-
bavit se s písničkami s kytarou. Vel-
ké poděkování patří všem místním 
umělcům, kteří dorazili a zpívali až do 

nočních hodin. Děti však čekala ještě 
oblíbená stezka odvahy, tentokrát za 
pokladem kapitána Vrbossy. V  lesí-
ku se chytily provázku a ten je spo-
lečně se světýlky dovedl až k  tlupě 
pirátů a truhličce s pokladem. Starší 
děti se spíše bavily, ale pro mladší to 
byl opravdový zážitek, zvlášť když se 
v lese ozvaly nějaké podezřelé zvuky. 
Po stezce byl již čas na noční kino, 
tentokrát s Příšerkami s r. o., a pak na 
noc ve stanu. Léto jsme přivítali, jak 
se patří, a děkujeme všem, kteří jak-
koli pomohli s organizací programu.

Během loňského léta jsme byli na 
třech povedených výletech, letos se 
podařilo vyrazit společně jen jednou. 
Naším cílem byl Mikulov a jeskyně na 
Turoldu. Skupina 25 dětí a maminek 
byla trochu postrachem všech prů-
vodců a restaurací, ale nakonec jsme 

všechno úspěšně zvládli a  vlakem 
dorazili domů.

S  blížícím se podzimem máme 
v plánu několik dalších akcí. V neděli 
10.  října bychom rádi upořádali Dra-
kiádu na fotbalovém hřišti a v pátek 
22.  října se po roční pauze vrátíme 
k tradičnímu Večeru světel. Rádi by-
chom také uskutečnili podzimní klu-
bovny, první již ve středu 29. září od 
16.30 na hřišti. Pro děti je nachystaný 
speciální dětský kruhový trénink pod 
vedením pana Pavla Vrátníka. Další 
klubovny plánujeme na středy 3. lis-
topadu a poslední letošní jako „Ježíš-
kovu poštu“ při rozsvěcení vánočního 
stromu. Doufáme, že letos již vše pro-
běhne tak, jak jsme byli zvyklí a že se 
na všech akcích setkáme v  hojném 
počtu. Všichni jste srdečně zváni.

autor článku a fotografií: Eva Kubíková

VZ_03-2021_02.indd   5VZ_03-2021_02.indd   5 15.09.2021   7:31:5815.09.2021   7:31:58



Činnosti spolků

Dobrý den vážení sportovní 
přátelé. Podzimní kolo je rozje‑
to v plném proudu a rád se s vámi 
podělím o to, jak se nám ve fotbale 
daří.

Ještě než začnu psát o  samot‑
né soutěži, rád bych zmínil přípravu. 
V posledním čísle jsem zmiňoval oče‑
kávaný přípravný zápas s  prvoligo‑
vým týmem žen ze Sigmy Olomouc, 
který se odehrál na konci července 
na hřišti ve Vrbovci a byl také největ‑
ším lákadlem pro naše fanoušky, kte‑
rých došlo více jak 150. Zápas se ode‑
hrál v přátelském duchu s výsledkem 
6:4 pro muže. Na závěr jsme celý tým 
děvčat pozvali do Znojma na malé 
pohoštění a degustaci do sklepa. Ce‑
lému realizačnímu týmu z Olomouce 
se tento nápad velmi líbil a plánujeme 
i další ročníky.

Podzimní soutěž mužů začala 
na začátku srpna, přičemž vstup do 
ní se nám příliš nepovedl, v Pavlicích 
jsme prohráli 4:6. Další kola jsme nic 
nepodcenili a po pěti odehraných zá‑
pasech máme 12 bodů a  potvrzuje‑
me roli favorita. Rád bych vyzdvihnul 
práci kouče Tomáše Hudce, který je 
opravdovým lídrem v kabině a kluci si 
to velmi pochvalují.

ZPRAV      DAJ

Naši žáci 8+1 pod vedením tre‑
néra Pavla Kříže začali soutěž o něco 
později a po prvním odehraném zá‑
pase získali první tři body s  Prosi‑
měřicemi. V  našem klubu se stále 
zabýváme i tím, jak a kde získat další 
fi nanční podporu do dalších sezón. 
Náklady rostou nejen na chod klubu, 
ale s tím i související provoz a údrž‑
bu hřišť, proto jsem vděčný za to, že 
se nám podařilo navázat partner‑
ství s  dalšími dvěma sponzory. Tím 
opravdu strategickým je vstup spo‑
lečnosti Nevoga, s. r. o. Představitelé 
fi rmy by rádi spolupracovali na rozvoji 
mládežnického fotbalu, např.  různé 
turnaje a další sportovní akce, které 
podpoří a zviditelní náš fotbal, tak jak 
si bezpochyby zaslouží. Zvláštní díky 
za tento společný čin patří Stanislavu 
Bajglovi z  Vrbovce, se kterým jsme 
tento nápad realizovali a  věřím, že 
nám to pomůže nastartovat mládež 
a vrátit více děti na hřiště. Když jsme 
u  sponzorů, je potřeba zmínit obě 
obce, jak Vrbovec tak i  Dyjákovičky 
a  společnost Aditeg. Děkuji za vaši 
podporu! V letošním roce pokračuje‑
me na realizaci dostavby kabin ve Vr‑
bovci. Ti co dnes staví a nakupují růz‑
ný stavební materiál tak jistě ví, jak je 

FK Aditeg Vrbovec Dyjákovičky

těžké jej sehnat a také zafi nancovat. 
Ani nám se tento problém nevyhnul 
a  některé stavební práce se pozdr‑
žely. Nyní čekáme na dovoz dlažby 
a dalších materiálů, které jsou týdny 
objednány. Dobrá zpráva je, že u do‑
davatelů máme potvrzenou brzkou 
dodávku a  věřím, že vše stihneme 
v  termínu. Nejdůležitější do konce 
roku, je vydláždit celé horní patro, 
obklady a  sociální zařízení, montáž 
zábradlí na terase, kompletace elek‑
tro instalace. Zatím se nám podařila 
rekonstrukce a  přívod nového elek‑
trického vedení do budovy a  další 
drobné úpravy. Jistě si většina těch, 
kteří do sportovního areálu chodí, 
všimlo, že je v plném proudu rekon‑
strukce obou malých hřišť, jak umělé 
trávy, tak i betonového hřiště. Děkuji 
investoru obci Vrbovec za realizaci 
a věřím, že takto vybavený areál bude 
lákadlem pro všechny sportovní nad‑
šence nejen z Vrbovce, ale i okolních 
obcí. Vážení sportovní přátelé, děkuji 
vám za přízeň. Sledujte nás na našich 
webových stránkách www.fkaditeg.
cz kde můžete najít i  plány dalších 
zápasů klubu.

autor článku a fotografi í: 
Marek Krnáč, Předseda FK

6
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Vážení spoluobčané, začátkem 
léta nás zasáhly silné deště a vel-
ký silný nárazový vítr.

V naší obci se naštěstí nic velké-
ho nestalo, jen pár popadaných větví 
a  jeden nahnutý strom, který hrozil 
vyvrácením na chodník v ulici za ško-
lou. Na žádost starosty obce jsme na 
místě provedli průzkum místa, kde 
jsme vyhodnotili, že celý strom musí 
k  zemi. Na místě byla potřeba au-
tomobilová plošina, se kterou dojeli 
kolegové hasiči ze stanice Znojmo. 
Společně jsme strom po částech ro-
zřezali, místo uklidili a předali majiteli.

Takové štěstí jako my neměli ale 
obyvatelé Břeclavska a  Hodonínska, 
kde se prohnalo ničivé tornádo. V ne-
děli 27. června v pět hodin ráno vy-
jížděla naše jednotka na pomoc ob-
cím zasaženým tornádem, konkrétně 
jsme jeli do obce Hrušky. Po příjezdu 
do obce jsme všichni zůstali v šoku. 
V  obci to vypadalo úplně jinak, než 
ve zprávách a novinách, situace byla 
mnohem horší. Celkem jsme pomá-
hali ve třech rodinách, kde jsme od-
klízeli suť, rozřezávali plechové kon-
strukce a  popadané stromy, aby se 
udělal prostor pro těžkou techniku. 
V dalších dnech jsme vezli do uvede-
né obce humanitární sbírku, vybra-
nou našimi občany.

Sdružení dobrovolných hasičů Vrbovec

Činnosti spolků ZPRAV      DAJ
7

Začátkem prázdnin jsme pomá-
hali s akcí vítání léta, které proběhlo 
na koupališti ve Vrbovci. Zde jsme 
společně z  hasiči Prosiměřice udě-
lali pro děti hasicí pěnu, kterou jsme 
koupili. Dětem se to moc líbilo a měly 
radost.

V sobotu 14. srpna nám byla slav-
nostně předána nová, od základů po-
stavená, hasičská zbrojnice. Místní 
farář nám požehnal stavbu, hasič-

skou techniku a  sošku svatého Flo-
riana, patrona hasičů. Po přestřižení 
pásky proběhla komentovaná ukáz-
ka zbrojnice architektem, který tuto 
stavbu navrhnul. Starosta okresního 
sdružení hasičů p.  Václav Kondler 
předal vybraným členům našeho 
sboru ocenění a medaile za příklad-
nou práci. Chtěli bychom poděkovat 
panu starostovi obce Jiřímu Písaři 
a  celému zastupitelstvu za novou 
stavbu hasičské budovy.

V Pátek 27. srpna jsme pomáhali 
s  akcí letní noc ve vinici. Tady jsme 
vypomohli s  chystáním této akce 
a do rána jsme místo akce hlídali, aby 
se něco neukradlo.

Již tradičně jsme 4.  září pomá-
hali s akcí Kolo pro život, kde jsme na 
všech důležitých křižovatkách naše-
ho katastru usměrňovali provoz a za-
jišťovali bezpečnost cyklistů.

autor článku a fotografií: Pavel 
Komín ml., starosta SDH Vrbovec
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Akce ve Vrbovci ZPRAV      DAJ

autor článků a fotografií: Veronika Písařová

Sklepní ulička opět ožila

Po dlouhé kovidové odmlce 
a  několika zrušených akcích za 
sebou se opět do sklepní uličky 
vrátil „život“.

Jedna akce střídá druhou, cyk-
listé, turisté i místní zase navštěvují 
sklepy a  vinaři doufají, že doženou 
ztráty z období, kdy bylo jen zavře-

no. Každý víkend žluté kolo před 
sklepem hlásí, kde jsou připraveni 
se postarat o žíznivého pocestného. 
V  červenci proběhly v  náhradním 
termínu Otevřené sklepy, v  srpnu 
se koštovalo na Letní noci ve vinici, 
v září se zaplnila ulička návštěvníky 
v  termínu zrušeného Znojemského 

vinobraní díky akci Vinařské t(r)ipy 
a víkend poté se chystá pro cyklis-
ty Tour de burčák. No a na říjen již 
Cech vinařů spolu s Obcí připravuje 
Vrbovecké vinobraní s  Hroznovou 
kozou. Tak držme palce a věřme, že 
uzávěr a rušení akcí už se nedočká-
me.

Otevřené
sklepy

Letní atmosféra, slunce 
i  bouřka a  zaplněná, zpívající 
a rozesmátá sklepní ulička dlou-
ho do noci.

To byly letošní Otevřené sklepy. 
27 vinařů nabídlo asi tisícovce ná-
vštěvníků nejen víno, ale také bo-
haté občerstvení. Hrála cimbálka 
i harmonika, zpívali Mužáci z Popic, 
Hroznová koza nachystala zába-
vu pro děti. Přestože oficiální ko-
nec akce byl ve 22.00  hodin, zpěv 
a smích byl slyšet v některých mís-
tech i těsně nad ránem…
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Akce ve Vrbovci ZPRAV      DAJ

autor článků a fotografií: V. Písařová

9

Snad hlad po společenském 
kontaktu, snad snaha o postupné 
oživování zapomenutých tradic 
a  dost možná jen zajímavý ná-
pad stáli u zrodu nové akce, Letní 
noci ve vinici. 

K  myšlence o  uspořádání Za-
rážení hory se přidala snaha pod-
trhnout významnost Vrbovce jako 
největší vinařské obce i  vyzdvižení 
Posvícení, jako akce nejvíce navště-
vované místními. A  scénář byl na 
světě!

V pátek o posvícenském víkendu 
uspořádáme za vlahého letního ve-
čera ochutnávku vín 12vinařů, kteří 
mají vinice ve vrboveckém katastru. 
Vždyť mnohá velká vinařství, která 
u nás hospodaří, jsou spojována s ji-
nými obcemi a přitom je pro ně Vr-
bovec díky vinicím nepostradatelný. 
Příležitost představit se mohou do-
stat i  ti, které na jiných vinařských 
akcím zatím nepotkáváme. Zároveň 
zarazíme horu, uzavřeme vinice na 
dobu dozrávání hroznů před sklizní. 

Letní noc ve vinici

Společně obnovíme i ve Vrbovci tra-
dici, která se spolu s vinobraním sla-
ví snad nejvíce ze všech. A  u  dob-
rého vína, jídla i  muziky můžeme 
dlouho do noci třeba počítat hvězdy, 
protože atmosféra letní noci ve vini-
ci je úžasná a jedinečná.

Plni odhodlání jsme se pustili do 
příprav. Obrovské nasazení prokázal 
realizační tým, a patří mu veliký dík, 
který se musel poprat s  nejednou 
překážkou. S  pronájmem stánků, 
které nikde nebyly volné, s  přive-
dením elektriky doprostřed louky, 
s  jednotnou výzdobou celé akce, 
se zcela novým „divadelním scéná-
řem“ zarážení hory a  v  neposlední 
řadě s  rozmístěním posezení v  je-
den den ve vinici a  hned druhý na 
návsi. A tak, když ráno v den konání 
akce po propršené noci ještě po-
kapkávalo, v rádiu hlásili nepřetržitý 
déšť a  podzimní počasí, byla v  nás 
malá dušička. Ale pak se mraky roz-
trhly, svatý Urban nad námi roztáhl 
ochranná křídla, vyšlo slunce a akce 

se podařila. Všichni vinaři dorazi-
li, s  úsměvem zarazili 12 kůlů, jako 
12  měsíců nelehké vinařovy prá-
ce, a pak nalévali hostům, catering 
dobře navařil, hasiči za soumraku 
rozsvítili 100 luceren a  celou noc 
hlídali a Spolek přátel Hroznové kozy 
se usmíval pod vousy, protože už ví, 
že i  ve Vrbovci bude každoročně 
hora zaražená… a  všichni se dobře 
bavili.

Potěšila nás slova chvály a  tak 
obohaceni o  letošní zkušenosti 
uspořádáme Letní noc ve vinici za 
rok zas!

Již druhým rokem nahradily 
Znojemské historické vinobraní 
otevřené sklepy v  okolních ves-
nicích.

Letos se zapojilo 12 obcí a v nich 
více než 200 sklepů. Vrbovec sa-
mozřejmě nemohl chybět. A  tak 

Vinařské t(r)ipy
lákal návštěvníky do 18otevřených 
sklepů, na vynikající víno a bublající 
burčák, spoustu dobrot od místních 
vinařek, muziku a  hlavně dopravu 
retro BarBusem, který jezdil kaž-
dou hodinu mezi Znojmem a Vrbov-
cem pro všechny zájemce zdarma. 

A návštěvníci se nedali dlouho pře-
mlouvat. Od pátečního odpoledne 
do nedělního podvečera zaplňovali 
sklepní uličku a především v sobotu 
se to tam jimi hemžilo jako v úlu.
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Blížící se čas dovolených 
a výletů přímo vyzýval k namalo-
vání putovních kamínků.

Pár dní před letními prázdnina-
mi jsme takové malování uspořá-
dali, abysme mohli kamínky poslat 
do světa a  podle PSČ sledovat na 
Facebooku jejich cestu. Každý si 
přinesl svoje kamínky, fixy, barvičky 
a nechal se unášet vlastní fantazií. 
O  některých kamíncích už máme 
z  facebookové stránky (Kamínky) 

ZPRAV      DAJ

Malování putovních kamínků

Akce v Hnízdě

autor článku a fotografií: Alena Klásková

Povedené Vrbovecké posvícení

autor článku a fotografií: Jiří Písař

informaci, že se jim daří a úspěšně 
putují. Třeba zrovna ty naše kamín-
ky budou mít šťastnou cestu a po-
dívají se do různých koutů republiky 

nebo i dál za hranice. Nebo jen udě-
lají radost tomu, kdo kamínek najde.

Akce ve Vrbovci

Díky tomu, že posvícení slaví-
me pod širým nebem, může počasí 
celou akci zásadně ovlivnit.

Nebudu tedy zastírat, že jsme 
všichni trnuli, jak letos bude. Pra-
videlně je v  tyto dny spíše vedro 
k zalknutí, než obloha zatažená zlo-
věstnými mračny a  chladno. Před-
pověď vyvolávala obavy, ale nako-
nec se počasí umoudřilo, a tak jsme 
si mohli zase po roce užít krojované 
zábavy. Nechybělo nic, co k takové-
mu veselí patří. 24 krojovaných párů, 
z  nich 12 tanečních, 10 malých a  2 
jako pomocníci, procházelo vesnicí 
a  večer tančilo na návsi. Střelnice, 
kolotoč a nově i autíčková dráha ba-
vili děti i  dospělé. Točila se cukrová 
vata, zmrzlina, pivo i  kýta na rožni. 
A taky holkám sukně. Vinaři nabízeli 
víno, muzika hrála, nejprve Duo Car-
men a pak Vicomt. Letos nově přiby-
la tombola. Lístky u  vstupních bran 
byly vyprodané ještě před soumra-
kem. A stolů i lavic k sezení bylo málo 
a museli se přinášet další, kolik letos 
přišlo lidí. Překonat letošní posvícení 
příští rok, kdy bude již 10. ročník ob-
novené tradice, nebude jen tak.
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Z historie obce

Historie základní školy ve Vrbovci  (1. díl)

Existuje spousta milníků v  no-
vodobé historii školy ve Vrbov-
ci a  informace o  nich se dají najít 
v kronikách školy.

Historie školy ve Vrbovci se psala 
již dlouho před rokem 1945. Nicméně 
první česká školní kronika, která je ve 
znojemském archivu k  dispozici, je 
právě ta, která tímto rokem začíná. 
A jak to po válce znovu ve Vrbovci za-
čalo a vysvětlení, proč se jedná o prv-
ní českou kroniku, je hned na úvodní 
straně: „ Po šestiletém odloučení, 
5. 5. 1945, vrátilo se jihomoravské po-
hraničí nazpět, jako nedílná součást 
osvobozené ČSR.“ Jak se píše dále, 
ještě počátkem 2. tisíciletí měl Vrbo-
vec české obyvatelstvo. Je zde i zají-
mavá informace o tom, že ve 13. stole-
tí se sem přistěhovali Němci z Porýní, 
„odkud přinesli vinnou révu, jejíž pěs-
tování rozšířilo prý se odtud potom po 
celé Jižní Moravě.“ Výhradně německé 
obyvatelstvo zde žilo pak prakticky až 
do konce 2. sv.  války. Školní budova 
byla po válce v  žalostném stavu, vše 
muselo být znovu dáno do provozu 
schopného stavu. Částečné vysvět-
lení, proč bylo ve školní budově vše 
rozbité a v dezolátním stavu, byly vá-
lečné události, což dokumentuje i tato 
informace z  kroniky: „ Ke konci války 
měli Němci ve školní budově vojenský 
lazaret. Na místním hřbitově je po-
chováno 27 německých vojáků a není 
vyloučeno, že někteří jsou pochováni 
i na školním dvoře nebo zahradě.“

Dne 19. 6. 1945 zde začal p. ředitel 
Ladislav Dusík dělat přípravné práce 
na otevření obecné školy a  zahájení 
výuky. Ze začátku byla škola organi-
zována jako dvojtřídka se 76 žáky. Na 
konci 40. let se píše v kronice o ško-
le národní a  je zde zmínka o  tom, že 
v  její budově byla otevřena i  škola 
mateřská. Od té doby obě školy vždy 
„ svorně spolupracovali a při oslavách 
a  besídkách podíleli se společně i  na 
programech, každá dle svých sil“.

Jak vás ve Zpravodajích postupně 
informujeme, do základní školy a ma-
teřské školy je v  posledních letech 
masivně investováno, aby se zlepšilo 
prostředí pro personál i  žáky, rozšíři-
la se kapacita. I naši předci se museli 
o  chod školy starat nejen po stránce 
výuky, ale také zabezpečení a údržby 
budovy a vybavení. O tom svědčí ná-
sledující zápis v kronice z 31. 8. 1954: „ 
V tomto školním roce dochází k opra-
vě školy. Opravu provádí okresní ko-
munální podnik ze Znojma. Nikdo si 
nedovede představiti s  jakými těž-
kostmi se shledáváme, než dostane-

ZPRAV      DAJ

me přiděleny dělníky k  práci. Kolik to 
bylo dopisů, telefonních rozhovorů 
a cest do Znojma již ani nepočítáme. 
Prázdniny pomalu plynou a práce není 
ani řádně započata. Konečně střecha 
je opravena a okna se vyměňují. Již se 
ale blíží začátek školního roku. Zapsala 
Anna Valová“. Nedostatkem kapacit to 
trochu připomíná situaci ve staveb-
nictví v tomto roce.

V  jednom zápisu z  50. let je zmí-
něn fakt, kterému už naštěstí naše 
děti nemusí čelit a  být vystaveny: 
„ V  tomto školním roce totiž téměř 
všichni žáci prodělali černý kašel, čímž 
byl velmi narušen normální chod ško-
ly (denní absence 16 žáků)“. V té době 
fungovala škola jako trojtřídka s  po-
čtem žáků kolem 90. Z důvodu nedo-
statku učitelů byli třídy staženy na 2. 
Je tu opět paralela do roku 2020, kdy 
se ve škole museli poprat s  naprosto 
nečekanou situací, vymyšlením a na-
stavením jiného stylu výuky způsobe-
ným vnějším vlivem.

Problémy se zajištěním učitelů 
se objevují v kronice v období 50. let 
častěji, což je popsáno v následujícím 
zápisu: „ Vzhledem k  stálým těmto 
změnám uvolňuje se kázeň a  je na-
rušeno i  vyučování. Proto zřizujeme 
opět doučovací skupiny a  zavádíme 
mezitřídní soutěžení jak v  kázni, tak 
i v prospěchu… Naše snahy přece je-
nom se setkaly s úspěchem, neboť na 
konci roku učebná látka předepsa-
ná osnovami byla zvládnutá a  řádně 
procvičena i  kázeň se nám poměrně 
zlepšila.“

Z  druhé poloviny 50. let pochází 
další zápis, ve kterém je barvitě po-
psána realita denního života ve škole 
v době rekonstrukce, a zároveň změna 

k lepšímu ve standardu, v tom nejzá-
kladnějším, co člověk k  životu potře-
buje: „ Začátek školního roku zastihl 
nás v  plné práci. Okna dosud nebyla 
všude vyměněna. Rovněž i  podlaha 
v  prostřední třídě nebyla položena. 
A tak do něžných hlásků dětí ozýval se 
stále klepot kladiv a hřmot krompáčů. 
Konečně tato práce dokončena a při-
šly na řadu záchody. Na místo starých 
dřevěných jsou dávány nové, splacho-
vací. Již snad hotovo? Chyba lávky – 
ještě novou krytinu na žumpy. A  tak 
po škole se line libá vůně vyvážených 
žump. Konečně vyvezeno, avšak jaká 
hrůza, jímky jsou úplně zborcené. 
Opravy jímek nebyly v  plánu, není na 
ně finanční úhrada, proto veškery prá-
ce jsou zastaveny. A tak denně může-
me viděti, jak každou přestávku děti 
houfně opouští školu a hledají útočiš-
tě v křovinách u kostela nebo u souse-
dů by udělaly svoji potřebu.“

Ve školním roce 1955/56 byla již 
škola čtyřtřídní s  počtem kolem 100 
žáků, nicméně pro tento počet tříd 
již budova nevyhovovala kapacitně, 
měla pouze 3 učebny a tak se muselo 
přistoupit k, z  dnešního pohledu ne-
představitelnému, řešení. Vyučování 
probíhalo na směny – žáci 2. a 3. třídy 
se střídali, jedni měli vyučování dopo-
ledne a druzí od 12. hodiny.

V  roce 1965 je v  kronice zmínka 
o skutečnosti, která nasměrovala vý-
voj školy definitivně do podoby, jak ji 
známe dnes, tj.  se všemi výukovými 
ročníky, v současnosti devítileté školy, 
což dokládá tento zápis: „ Obec Vrbo-
vec je určena ve výhledovém plánu 
jako středisková obec.

11

pokračování na straně 12

Školní rok 1951/52, 2. tř. p.r. III. IV. a V.
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10. října 
Drakiáda na fotbalovém hřišti

22. října 
Večer světel

29. října 
Klubovna pro děti od 16.30 na hřišti

30. října 
Vrbovecké vinobraní s Hroznovou kozou

3. listopadu 
Klubovna pro děti

26. listopadu 
Rozsvícení vánočního stromu

5. prosince 
Obecní Mikulášská nadílka

Kalendárium
aneb co nás čeká

Zprávy obecního úřadu ‑ zpravodaj obcí Vrbovec a  Hnízdo ‑ periodický tisk 
územního samosprávného celku. Vydává Obec Vrbovec, Vrbovec 146, 671 24,  
e ‑mail: podatelna@obec ‑vrbovec.cz, IČ 00293831, četnost vydávání: 4x ročně, mís-
to vydávání: Vrbovec a Hnízdo, číslo: 4/2021, datum vydání: 17. 9. 2021, počet výtisků:  
450 ks, evidenční číslo: MK ČR E 23515. Foto titulní strany: Obec vrbovec. Veškeré podně-
ty, názory a připomínky můžete zasílat na e ‑mail: podatelna@obec ‑vrbovec.cz Redakce: 
Jiří Písař, Ing. Petr Čech, grafická úprava: Jiří Fiala, tisk: Tiskárna Znojmo.

Otevírací doby, 
kontakty, informace:

Obecní úřad Vrbovec
Vrbovec 146, 671 24 Vrbovec
Pokladní hodiny:
Po, St ‑ 08.00 ‑ 17.00 hod.
Tel: 515 230 183
E ‑mail: podatelna@obec ‑vrbovec.cz

Knihovna (přízemí OÚ Vrbovec)
Zapůjčení knih zdarma
Přístup k internetu zdarma
Otevřeno:
každé úterý 16.00 ‑ 18.00 hod.
Tel.: 515 230 183

92 let - Terezie Bálková
80 let - Jiří Babula

Životní jubilea

Narodily se tyto děti:
Patrik Stehlík, Natali Jakeš

Narození a úmrtí

Rozloučili jsme se
s těmito sousedy:
Zdeněk Richter, Josef Hrabal,
Jiřina Bangová, Josef Stehlík

Každé pondělí. Začínáme od 4. říj-
na, vždy od 18:00 hodin v tělocvič-
ně ZŠ Vrbovec.

Fit cvičení s Vojtou

Historie základní školy ve Vrbovci  (1. díl)

Svoz nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu

Pátek a sobota 15. a 16. října.

Proto občané spolu s  funkcionáři 
MNV projevili zájem o vybudování úplné 
ZDŠ ve Vrbovci. Jednalo by se o  pře-
místění 6.‑ 9. třídy z  Dyjákoviček do 
naší obce. Budovy škol v  obou obcích 
jsou malé a  nevyhovující. Prozatím-
ně jsou v  Dyjákovičkách některé třídy 
umístěny v obytných domech… komisí 
bylo naznáno, že daleko účelnější bude 
provádět přístavbu ve Vrbovci, kde ško-
la je zachovalejší a  terén daleko sušší 
a vhodnější.“ Ke konečnému rozhodnutí 
a  schválení této přístavby došlo až za 
3  roky, v  roce 1968, s  odhadovanými 
náklady na výstavbu 9 a  půl milionu 
korun.

Nicméně již v  listopadu  1968 bylo 
s  výstavbou započato a  to 1. etapou, 
stavbou bytovky pro ředitele a  školní-
ka s  dokončením v  roce 1970. Na jaře 
v roce 1970 byla zahájena 2. etapa vý-
stavby a  to tělocvična a  bytovka pro 

učitele. Mimo jiné v těch letech probí-
hala i  výstavba místní samoobsluhy. 
O  3. etapě výstavby nové školy je zá-
znam v  roce 1973: „ V současné době 
je pozornost soustředěna na výstavbu 
nové školy s ročníky 1. – 9. Tato situace 
nám v naší práci způsobuje značné po-
tíže, protože se škola i stávající mění ve 
staveniště. Není potřebný klid pro práci, 
protože v  přízemních částech budovy 
se pracuje. Od 1. 9. se 1. – 5. ročník pře-
stěhuje do nové budovy a snad i 6. – 9. 
ročník z  Dyjákoviček. Nový školní rok 
1973 bude tedy zahájen v nové budově 
školy.“

Jak napsal tehdejší ředitel školy 
p. Josef Svoboda: „Jedna z nejvýznam-
nějších událostí bylo dání do provozu 
druhé učebnové části moderní devíti-
leté školní budovy, která bude sloužit 
pro obce Vrbovec s osadou Hnízdo, Dy-
jákovičky a Chvalovice. V budoucnu se 
počítá i s obcemi Načeratice a Derflice.“ 
V těchto letech docházelo do ZŠ ve Vr-
bovci celkem kolem 180 žáků v  I. – IX. 
ročníku. Jak pokračuje zápis ze stejné-
ho školního roku: „V průběhu prázdnin 
má být ukončen a předán poslední ob-
jekt školního areálu  – mimoškolní vý-
chova, vedení školy a sborovna, školní 
kuchyň s  jídelnou a  příslušenstvím.“ 
O  předání této realizované zakázky je 
v kronice zmínka později, došlo k tomu 
1. 9. 1974 a je vidět, že v sedmdesátých 
letech se do místní školy mohutně in-
vestovalo pro rozšíření kapacity a zkva-
litnění výuky a  souvisejících činností 
a  potřeb. V  té době se podoba školy 

změnila nejzásadněji v historii.
Ze školního roku 1974‑1975 pochází 

následující zápis o mimoškolní činnosti, 
která byla v  té době tak typická neje-
nom pro místní, ale i pro školy v celém 
Československu: „ V  účelné práci se 
podařilo velmi dobře provést nácvik na 
Spartakiádu. Do nácviku byli zapojeni 
žáci 3.‑5. a  6.‑9. ročníku. Žáci nacvi-
čovali s  nadšením. Polovina starších 
děvčat cvičila na Spartakiádě v Praze.“ 
Věříme, že si na to zmiňovaní místní 
žáci i dnes vzpomenou.

O  dalším podstatném milníku se 
zmiňuje zápis ze školního roku 1976‑
1977: „Od 1.  září  1976 byl rozšířen ob-
vod školy o Načeratice a Derflice.“ Tato 
změna měla praktický dopad na počet 
žáků i personálu školy. Počet žáků ten 
rok vzrostl výrazně a  to z  182 na 270 
a  s  touto změnou také logicky došlo 
k rozšíření pedagogického sboru o ně-
kolik učitelů. Jednalo se o vskutku dů-
ležitou změnu pro rozvoj a  důležitost 
místní školy, která pro zmíněnou oblast 
okresu Znojmo funguje prakticky do-
dnes a zabezpečuje tím vzdělání žáků 
z obcí v nejbližším okolí.

Tolik výtah ze školní kroniky, 
která je uložena ve znojemském 
archivu. V  příštím čísle zpravodaje 
se dočkáte pokračování informací 
z historie ZŠ a MŠ, včetně toho, jak 
na tuto dobu a  své působení zde 
vzpomíná dlouholetý ředitel místní 
školy a  náš občan, pan Mgr.  Franti-
šek Rada.

autor článku a fotografií: Petr Čech

pokračování ze strany 11

Svoz železného šrotu
Sobota 16. října – odvoz od domů 
zajistí hasiči.
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